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Carrera de grado/ 
Profesorado Universitario en Educación Física

Título de grado: Profesora/or Universitaria/o en Educación Física (4 años)
La/el Profesora/or Universitaria/o en Educación Física estará capacitada/o para programar, conducir y 
evaluar procesos de enseñanza y aprendizaje en el área de la Educación Física en todos los niveles y 
modalidades de educación, tanto formal como no formal. Entre sus competencias profesionales están las de 
programar, conducir y evaluar actividades de educación física
deportiva, esparcimiento o salud. Su formación también le permite instrumentar métodos y técnicas de 
entrenamiento en función de las características de cada deporte y deportista. De la misma manera, la/el 
Profesora/or Universitaria/o en Educación Física podrá participar en la elaboración de planes, programas y 

vinculados con la temática.

Per resada/o

Plan de estudios

Código Asignatura Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Anual 

Anual 

Anual 

Anual 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral

5hs

3hs

3hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

Atletismo y Gimnasia I

Natación I

Handball

Taller de Observación y Práctica Profesional

Pedagogía

Psicología de la Niñez

Anatomía I

Didáctica y Currículum

Taller de Informática

Enseñanza de la Educación Física I (Inicial)

Anatomía II

Psicología del Adolescente y del Adulto

Recreación

Historia de la Educación Física
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Código Asignatura Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Anual

Anual

Anual

Anual

5hs

3hs

3hs

2hs

Atletismo y Gimnasia II

Natación II

Básquetbol

Taller de la Construcción de la 

Práctica Profesional I (Inicial)
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Anual

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral

Cuatrimestral

3hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

Práctica Profesional I (Inicial)

Fisiología I

Educación para la Salud

Enseñanza de la Educación Física II (Primaria)

Psicología de la Educación

Historia y Política de la Educación Argentina

Taller de Actividad en la Naturaleza

Taller Expresivo

19

20

21

22

23

24

25

26
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Código Asignatura Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

2hs

5hs

2hs

3hs

2hs

3hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

2hs

Actividades Acuáticas

Softbol y Hockey

Gimnasia III

Vóleibol

Taller de la Construcción de 

la Práctica Profesional II (Primaria)

Práctica Profesional II (Primaria)

Fisiología II

Teoría y Diseño de Proyectos 

en Educación Física

Taller de Inglés Técnico

Enseñanza de la Educación Física III 

(Adolescentes y Adultos)

Biomecánica

Taller de Evaluación de las Capacidades

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38
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Código Asignatura Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Cuatrimestral
Cuatrimestral  

3hs

2hs

2hs

2hs

5hs

2hs
2hs

Fútbol

Cestoball (Mujeres) / Rugby (Hombres)

Danza Creativa Educacional

Taller de la Construcción de la 

Práctica Profesional III (Media)

Práctica Profesional III (Media)

Filosofía de la Educación

Metodología de la Investigación

Fisiología de la Actividad Física

Teoría y Práctica del Entrenamiento

Sociología de la Educación

39
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41

42

43

44

45

46

47

48

- 

-

01-26

31-32-36

31-32-36

-

-

Cuatrimestral  

Cuatrimestral  

Cuatrimestral  

2hs

2hs

2hs

33

33-38

-



Profesora/or Universitaria/o en Educación Física

 
(2912 hs)

Más información: www.unpaz.edu.ar

/Unpazcanaloficial/Unpaz /Unpaz_Oficial /Unpaz_Oficial
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Ética y Deontología Profesional

Taller de Estrategias de Integración 

para Personas con Discapacidad

Taller de Diseño de Proyectos Educativos
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Cuatrimestral  

Cuatrimestral  

Cuatrimestral   

2hs

2hs

2hs
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